800,00 como forma de incentivo à dedicação integral ao desenvolvimento das atividades 
relacionadas ao programa de pós-graduação em Saúde e Ambiente, observando os 
critérios e requisitos do Programa de Bolsas da Unit (Procaps/UNIT). d) O curso terá 
um investimento de R$ 17.640,00 (dezessete mil e seiscentos e quarenta reais), 
divididos da seguinte forma: 1º ano de curso: 12 parcelas de R$ 735,00 (Setecentos e 
Trinta e Cinco Reais) 2º ano de curso: 12 parcelas de R$ 735,00 (Setecentos e Trinta e 
Cinco Reais) Ao aluno que não apresentar a dissertação até o 24º (vigésimo quarto) mês 
do curso do Mestrado em Saúde e Ambiente, a Universidade Tiradentes reserva-se o 
direito de cobrar parcelas mensais adicionais, de igual valor, até o mês de apresentação